
             MOD AAGG003 Rev08 del 15.01.2024 

 
 

Prot. 1393 
Del 30/05/2024 

  
CIG. N.  ______________  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento del servizio di licenza software relativo alla 
fornitura di una piattaforma di e-Procurement per la gestione telematica delle gare di appalto della 
Fondazione Teatro della Toscana ai sensi degli artt. 22 e 25 D.lgs. 36/2023 - Periodo 2024 / 2027 

La Fondazione Teatro della Toscana, in qualità di Teatro Nazionale, 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii. e relativi allegati; 

PRESO ATTO di quanto specificamente previsto dagli artt. 19 e ss. del D.lgs. 36/2023 in tema di 
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici e di quanto stabilito dagli artt. 62 e ss. dello stesso D.lgs. 
36/2023 relativamente all’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti; 

CONSIDERATO che, rispetto a detti adempimenti, la Fondazione Teatro della Toscana ha già in uso la 
piattaforma certificata MePA per la gestione delle procedure di acquisto di beni e servizi, risulta qualificata, a 
decorrere dal 01/07/2023, con livello di qualificazione SF1 (punteggio complessivo 49.35) e può, pertanto, 
legittimamente operare come Stazione Appaltante per affidamenti senza limiti di importo; 

PRESO ATTO che l’articolo 1 comma 450 della legge n. 296/2006 prevede che il ricorso al Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) sia ammesso per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’obbligo di programmazione triennale degli acquisti di beni e 
servizi, determinante un aumento del valore complessivo stimato dei singoli appalti, nonché in ragione della 
digitalizzazione dell’intero ciclo vita dei contratti pubblici, introdotta a partire dal 1° gennaio 2024, la 
Fondazione Teatro della Toscana si trova, pertanto, nella necessità di dotarsi di una piattaforma digitale di 
approvvigionamento certificata, nel rispetto delle indicazioni operative contenute nelle Deliberazioni ANAC 
in materia e, in particolare, di quanto indicato dalla Delibera n. 582 del 13/12/2023, per l’affidamento e la 
gestione informatizzata dei contratti pubblici, con specifico riferimento agli affidamenti di valore pari o 
superiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

CONSIDERATO, inoltre, che ricorre per la Fondazione Teatro della Toscana, nell’ambito delle proprie attività 
istituzionali, anche ai fini degli adempimenti in tema di programmazione triennale degli acquisti di beni e 
servizi, la necessità di dotarsi di un software per l'utilizzo di detta piattaforma di e-Procurement certificata 
dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID), che consenta la gestione delle gare telematiche, oltre che della 
trasparenza amministrativa, dell'esecuzione contrattuale e di ogni altro adempimento richiesto dalla normativa 
in materia, secondo caratteristiche tecniche che la rendano interoperabile con i portali ANAC, oltre a servizi e 
funzionalità connesse, compresa l'attività consulenziale, l’assistenza tecnica e la formazione base per il 
personale dipendente, il tutto per la durata del triennio 2024/2027; 

TENUTO CONTO che, per tali ragioni, vi è l’esigenza di affidare ad un operatore economico in possesso della 
necessaria esperienza e professionalità, con particolare riguardo al settore dello sviluppo di programmi dedicati 
all’e-Procurement pubblico ed aziendale, il servizio di licenza software relativo alla fornitura di una 

B28F15ADC7



             MOD AAGG003 Rev08 del 15.01.2024 

 
 

piattaforma elettronica certificata da AgID per la gestione telematica delle gare di appalto della Fondazione 
Teatro della Toscana, ai sensi degli artt. 22 e 25 D.lgs. 36/2023, per il periodo 2024 / 2027; 

PRESO ATTO che, in considerazione dell’importo affidato, è stato richiesto ed acquisito il seguente 
preventivo: 

- Preventivo Prot. 1392 del 30/05/2024;   

TENUTO CONTO che il preventivo fornito da Digital PA S.r.l. è risultato coerente ed in linea con le esigenze 
espresse dalla Fondazione, da un punto di vista economico e di funzionalità del servizio e che l’affidatario 
individuato presenta i seguenti requisiti: trattasi di società operante da anni sul mercato dell’e-Procurement 
della Pubblica amministrazione; è licenziataria ufficiale del software “Acquisti Telematici 11.0”, per l’utilizzo 
in modalità SaaS (Software as a Service) di apposita piattaforma di e-Procurement certificata AgID, che 
consente la gestione degli albi fornitori, delle gare telematiche, della trasparenza amministrativa, 
dell’esecuzione contrattuale, in un ambiente interoperabile con ANAC, nel pieno rispetto della normativa 
vigente in materia; il suddetto software risulta, allo stato attuale, utilizzato da Enti ed Istituzioni pubblici 
analoghi, per dimensionamento, bilanci e tipologia di attività svolta, alla Fondazione Teatro della Toscana; la 
società Digital PA S.r.l. risulta, altresì, in possesso dei certificati ISO 9001, ISO/IEC 27001; 
 
TENUTO CONTO, inoltre, che la piattaforma di e-Procurement “Acquisti Telematici 11.0” risulta certificata 
da AgID per tutte le fasi del ciclo vita digitale degli appalti pubblici ed è attualmente iscritta nel Registro delle 
Piattaforme certificate istituito presso la stessa AgID; detto software presenta il modulo di interoperabilità 
ANAC Connector, per lo svolgimento delle procedure di gara e per l’efficace attuazione della pubblicità legale, 
al fine di consentire la trasmissione di informazioni, dati e documenti all’ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale (e-Procurement) da un unico cruscotto centralizzato, semplificando gli 
adempimenti in capo ai RUP ed ai loro delegati; la suite di e-Procurement offerta dalla società Digital PA S.r.l. 
consente, inoltre, la gestione dell’albo fornitori, l’attività di supporto per la gestione informatizzata delle 
procedure di affidamento e di gara, l’attività di consulenza e supporto tecnico-procedurale e legale, i servizi di 
assistenza tecnica e la formazione specialistica per il personale preposto;  
 
CONSIDERATO, altresì, che è stata accertata la congruità del prezzo praticato dall’operatore economico 
indicato in base ad una indagine informale di mercato effettuata tramite rilevazione e raffronto dei prezzi di 
mercato reperibili nel settore di riferimento e che il costo previsto è risultato essere adeguato in rapporto a 
quanto richiesto; 

PRESO ATTO della programmazione effettuata per le attività istituzionali e teatrali inerenti il triennio 
2024/2027 e della copertura economica rilevata sul relativo bilancio preventivo; 

DETERMINA 

di dare avvio ad una procedura, da svolgersi sulla piattaforma di approvvigionamento digitale Acquistinrete.PA 
– strumento telematico di acquisto MePA, per l’affidamento, secondo la modalità dell’affidamento diretto ai 
sensi dell’articolo 50 co. 1 lett. b) D.lgs. 36/2023, dell’appalto avente ad oggetto l’esecuzione del servizio di 
licenza software relativo alla fornitura di una piattaforma elettronica di e-Procurement certificata da AgID, per 
la gestione telematica delle gare di appalto della Fondazione Teatro della Toscana, ai sensi degli artt. 22 e 25 
D.lgs. 36/2023, nonché le funzioni ed i servizi di supporto e consulenza correlati, per il periodo del triennio 
2024/2027, per una spesa complessiva stimata nel triennio di € 47.100,00 (euro quarantasettemilacento//00) al 
netto dell’Iva, così suddivisi: 



             MOD AAGG003 Rev08 del 15.01.2024 

 
 

Ø € 34.940,00 (euro trentaquattromilanovecentoquaranta/00) al netto dell’Iva, come importo 
dell’appalto posto a base d’asta e soggetto a ribasso, di cui:  

- € 23.730,00 (euro ventitremilasettecentotrenta/00) al netto dell’Iva, quale importo per i servizi 
relativi all’acquisizione della Piattaforma certificata “Acquisti Telematici” (Gare telematiche; 
ANAC Connector; Gestione contratto; Trasparenza PA); 

- € 11.210,00 (euro undicimiladuecentodieci//00) al netto dell’Iva, quale importo per servizi a 
misura aggiuntivi, da richiedersi tramite appositi moduli opzionali, nel caso in cui ricorrano 
specifiche esigenze (costituzione di un albo fornitori; gestione digitale della procedura di accesso 
civico, semplice e generalizzato; esigenza di consulenza e supporto legale e tecnico-procedurale 
specializzati per particolari tipologie di gare); 
  

Ø € 6.960,00 (euro seimilanovecentosessanta/00) al netto dell’Iva, quale opzione di cui all’articolo 120 
comma 9 per eventuale ricorso al c.d. “quinto d’obbligo”, da esercitarsi nel caso in cui si rendessero 
necessarie ulteriori attività, al fine di ottemperare ad eventuali adempimenti in materia di oneri di 
natura pubblicistica cui l’Ente è tenuto, ovvero nel caso in cui si renda necessaria un'implementazione 
dei servizi richiesti in ragione di esigenze organizzative della Stazione Appaltante, relative alle 
modalità operative di gestione delle procedure di acquisto di beni e servizi; 
 

Ø € 5.200,00 (euro cinquemiladuecento/00) al netto dell’Iva, quale opzione di proroga di cui all’articolo 
120 comma 10, per la durata di 6 mesi. 

 
Non ricorre l’esigenza di indicare i costi della manodopera e gli oneri aziendali in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro, in quanto trattasi di appalto per servizi di natura intellettuale.   

I suddetti importi sono stati stimati ai sensi dell’articolo 14 comma 4 del Codice dei Contratti.  

Pertanto, il valore massimo stimato dell’appalto, ivi compresa qualsiasi forma di eventuale opzione del 
contratto esplicitamente stabilita, è pari a € 47.100,00 (euro quarantasettemilacento//00), oltre Iva e oneri di 
legge se dovuti. 

 
Firenze, 30 maggio 2024 

 
                  
Visto Coordinatore d’Area        Visto AA.GG     
 

____________________          
            

       
 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
 

_____________________________________ 


